- 2) Unter mehreren Stellen s. Strom. V. p. 546.: Ὁ γὰρ τοῦ πατρὸς τῶν ὄλων λόγος, οὐχ οὗτος ἐστὶν ὁ προφητικὸς, σοφία δὲ καὶ χρηστοτεὴς φανερωτάτη τοῦ Θεοῦ, δύναμις τε αὐτοπαγκρατῆς, καὶ τῷ ὄντι Θεοῦ· οὐδὲ τοῖς μὴ ὁμολογοῦσιν ἀκατανόητοις, θελημα παντοκράτορικον. Vgl. Strom. V. S. 654. Besonders aber Cohortat. ad gentes. S. 6. Wie in diesen clementinischen Aeusserungen die Keime des athanasianischen sowohl als arianischen Systems enthalten sind, hat *Löffler* Anhang zum *Platonismus der Kirchenväter* S. 453—54. angezeigt. Vgl. *Martini's* Gesch. der Gottheit Christi. 1ster Th. S. 74 ff.

### §. 219.

Zweyte Periode. *Von Clemens bis Origenes. Philosopheme über die Natur des λογῷ.*

Seit *Tertullianus*<sup>1)</sup> und *Origenes* wird die Meinung: dass der Logos keine Eigenschaft, sondern eine Substanz

sey, zur kirchlichen Rechtgläubigkeit erhoben. Nach Origenes ist der Sohn Gottes ein besonderes, vom Vater verschiedenes, von Ewigkeit her gezeugtes, aber folglich auch geringeres Subject. Die Art und Weise der Zeugung ist nicht wie eine Emanation, sondern wie das Entstehen des *Willens* aus der Vernunft zu erklären.<sup>2)</sup>

1) Auch hier ist die Schrift *advers. Praxeam* die Hauptquelle. Er unterscheidet die doppelte Bedeutung von *logos*: 1) Wort, 2) Vernunft, und zeigt, dass der Sohn Gottes beydes sey. Cap. VII.: „Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum et vocem, cum dicit Deus; fiat lux! Haec est nativitas perfecta sermonis, dum ex Deo procedit; conditus ab eo *primum ad cogitatum in nomine Sophiae*: Dominus condidit me initium viarum. *Dehinc generatus ad effectum*: cum pararet coelum, aderam illi simul. Exinde *parem sibi faciens*, de quo procedendo filius factus est, primogenitus, ut ante omnia genitus; et unigenitus, ut solus et Deo genitus; proprie de vulva cordis ipsius. — Apparet, unam eandemque vim esse nunc in nomine Sophiae, nunc in appellatione Sermonis — Ergo, inquis, das aliquam *substantiam* esse Sermonem, Spiritu et Sophiae traditione constructam? Plane. Non vis enim eum substantivum habere in re per substantiae proprietatem, ut res et persona quaedam videri possit, et ita capiat secundus a Deo constitutus duos efficere, patrem et filium, Deum et Sermonem. Quid est enim, dicēs, sermo, nisi vox et sonus oris, et (sicut Grammatici tradunt) aër offensus, intelligibilis auditu: caeterum vacuum nescio quid et inane et incorporale? At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, ut non de inani et vacuo prolatum; nec carere substantia, quod de tanta substantia processit et tantas substantias fecit. — Quaecunque ergo substantia sermonis fuit, illam dico personam, et illi nomen filii vindico, et dum filium agnosco, secundum a patre defendo.“